
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 

 

 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 220 del 06/11/2018 

 

Reg. generale n. 354 

 

 

Oggetto:  GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO A FAVORE DLE COMUNE DI SANT’EGIDIO 

ALLA VIBRATA QUINQUENNIO 2018/2023 - APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 

- con determinazione dell'Area Economico Amministrativa n.29 del 25/02/2015 si 

aggiudicava in via definitiva il servizio di brokeraggio assicurativo in favore del 

Comune di Sant'Egidio alla Vibrata alla ditta A.I.C. Broker S.r.l. di Roseto degli 

Abruzzi per un periodo di anni tre, decorrenti dalla data di stipula del contratto; 

- in data 13/04/2015 veniva stipulato il contratto di brokeraggio assicurativo in favore 

della ditta A.I.C. Broker S.r.l. di Roseto degli Abruzzi per anni tre con scadenza il 

12/04/2018; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.38 dell'11/04/2018 si stabiliva di 

procedere all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo mediante procedura 

negoziata, previa consultazione di almeno dieci operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, come indicato all'art.36, comma 2, del D. Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i.; 

- nello stesso atto deliberativo si approvava il capitolato speciale d'appalto demandando 

al Dirigente dell'Area competente la formalizzazione di ogni ulteriore adempimento di 

competenza e ricorrendo, allo scopo di assicurare il servizio nelle more del reperimento 

del nuovo contraente, alla proroga dell'incarico in essere con la ditta A.I.C. Broker S.r.l. 

di Roseto degli Abruzzi, agli stessi patti e condizioni stabiliti dalla convenzione avente 

scadenza il 12/04/2018, per il tempo strettamente necessario all'individuazione di un 

nuovo contraente, ai sensi dell'art.106, comma 11, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.73 dell'11/04/2018 

(R.G.118) si provvedeva ad approvare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e 

dell'art.32, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i, il disciplinare di gara e la lettera di 

invito per l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il 

periodo 2018-2023 (CIG 747887748A); 

- sulla base delle consultazioni preliminari di mercato svolte dalla stazione appaltante di 

cui all'art.66 del D. Lgs. n.50/2016 per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento 

della relativa procedura, questo Ente ha provveduto ad invitare a partecipare alla 

procedura di gara le seguenti n.10 società di brokeraggio assicurativo: 

Società di brokeraggio 

assicurativo 

Indirizzo Lettera invito  

partecipazione gara 

A.I.C. BROKER SRL Via Nazionale n.518 64026 Roseto degli 

Abruzzi (TE) 

Prot. n.6.473 del 

09/05/2018 

BROKER ITALIA S.R.L.  Via Venezia n.7 65121 Pescara (PE)  Prot. n.6.482 del 

09/05/2018 

MEDIASS S.P.A. Piazza Ettore Troilo 

n.12 

65127 Pescara (PE)  Prot. n.6.483 del 

09/05/2018 

SIMABROKER SRL Via Saletti n.2 66041 Atessa (CH) Prot. n.6.485 del 

09/05/2018 

WIBROKER S.R.L Via Giulio Cesare 

n.98 

66054 Vasto (CH)  Prot. n.6.489 del 

09/05/2018 

UNIBROKER SRL Via Roma n.681 20144 Milano Prot. n. 6.490 del 

09/05/2018 

MARSH SPA Viale Bodio n.33 20158 Milano Prot. n. 6.491 del 

09/05/2018 

WILLIS ITALIA SPA Via Tortona n.33 20144 Milano  Prot. n.6.492 del 

09/05/2018 

GBROKERS SRL Rio del Germano 

Reale n.9 

86039 Termoli (CB)  Prot. n.6.493 del 

09/05/2018 

ASSILEO BROKER SRL Piazzale Aquileia n.8 20144 Milano Prot. n.6.494 del 

09/05/2018 

 



 - Pag. 3 - 

- nei termini stabiliti dal bando di gara (le ore 13:00 del giorno 30 maggio 2018) sono 

pervenute n.2 offerte: 

 prot. n.7.700 del 29/05/2018 ore 11:54 da parte della ditta Mediass S.p.A. con 

sede a Pescara in Piazza Ettore Troilo n.12; 

 prot. n.7.764 del 30/05/2018 ore 10:44 da parte della ditta A.I.C. Broker S.r.l. con 

sede a Roseto degli Abruzzi (TE) in Via Nazionale n.518; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.132 del 29/06/2018 (R.G. 

n.207) veniva nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016, la Commissione 

giudicatrice della gara per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, da 

tenersi con il sistema della procedura negoziata, previa consultazione di almeno dieci 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, come indicato 

all'art.36, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo la normativa, in quanto applicabile, prevista 

dall'art.95 del D. Lgs. n.50/2016, composta dai seguenti membri: 

Grazia Cherubini - Presidente e segretario verbalizzante; 

Sante Sebastiani - componente interno; 

Marco Fratoni - componente esperto esterno. 

Visti i verbali di gara n.1 del 12/07/2018, n.2 del 26/07/2018, n.3 del 07/08/2018, n.4 del 

29/08/2018, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Visto in particolare il verbale n.4 del 29/08/2018 nel quale la Commissione de quo, 

valutate le risultanze finali delle operazioni di gara per l'affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo, da tenersi con il sistema della procedura negoziata, come sopra 

definito, ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto in favore della ditta A.I.C. Broker 

S.r.l.,  previa verifica documentale; 

Dato atto, altresì, che ai sensi del combinato disposto degli artt. n.32, comma 5, e n.33, 

comma 1, del D. Lgs n.50/2016, si può procedere all'approvazione della proposta di 

aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara n.4 del 29/08/2018; 

Ritenuto di approvare i verbali di gara, allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, nonché la proposta di aggiudicazione disposta dalla stessa 

Commissione di gara in favore della A.I.C. Broker S.r.l. con sede a Roseto degli Abruzzi 

(TE) in Via Nazionale n.518; 

Precisato tuttavia che l'aggiudicazione definitiva diviene efficace ad esito positivo della 

verifica del possesso dei prescritti requisiti, come indicato all'art.32, comma 7, del D. 

Lgs. n.50/2016; 

Visti gli esiti delle dovute verifiche effettuate sulla ditta risultata prima nella graduatoria 

provvisoria della gara in oggetto (certificato casellario giudiziale, certificato carichi 

penali pendenti, visura al Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A., DURC); 

Ritenuto pertanto di poter provvedere all'aggiudicazione definitiva della gara per 

l'affidamento del servizio brokeraggio assicurativo per il periodo 2018/2023 in favore 

della A.I.C. Broker S.r.l. con sede a Roseto degli Abruzzi (TE) in Via Nazionale n.518, 

risultata prima nella gara de quo con il punteggio complessivo di 99,70/100, con 

decorrenza dalla data del 6 novembre 2018, anche nelle more della sottoscrizione del 

contratto, ai sensi dell'art.32, comma 8, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., al 5 novembre 

2023; 

Visto l'art.32 comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 secondo cui la stipulazione del contratto 

non può aver luogo prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

Visto l'art.107, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il decreto sindacale n.4/2018 con il quale il Sindaco ha conferito l'incarico di 

direzione ad interim dell'Area Economico Amministrativa al Segretario Comunale (ex 



 - Pag. 4 - 

art. 97, comma 4 lett. d.) del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendone altresì motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

2) di approvare i verbali di gara n.1 del 12/07/2018, n.2 del 26/07/2018, n.3 del 

07/08/2018, n.4 del 29/08/2018, allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, a seguito dei quali è stata proposta l'aggiudicazione della gara 

relativa all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in favore della A.I.C. 

Broker S.r.l. con sede a Roseto degli Abruzzi (TE) in Via Nazionale n.518, con il 

punteggio complessivo di 99,70/100; 

3) di aggiudicare definitivamente, in seguito alle verifiche documentali e sul possesso 

dei requisiti, la gara relativa all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

in favore della A.I.C. Broker S.r.l. con sede a Roseto degli Abruzzi (TE) in Via 

Nazionale n.518, per il periodo 06/11/2018 al 05/11/2023; 

4) di provvedere alla pubblicazione sul sito dell'Ente dell'esito definitivo dei risultati 

della procedura di affidamento contenente, tra l'altro, l'indicazione dei soggetti che 

hanno partecipato alla procedura stessa, nonché di provvedere alla pubblicazione di 

cui all'art.1, comma 32 della L. n.190/2012; 

5) di procedere alla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, 

mediante posta elettronica certificata, tempestivamente e comunque non oltre cinque 

giorni dalla data del presente atto, ai soggetti previsti dall'art.76, comma 5, del D. Lgs. 

n.50/2016; 

6) di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

n.50/2016, sul sito istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione 

Trasparente"(Bandi di gara e contratti) e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti. 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 

 
 

  

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Tommaso Angelini 

per Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

 

 

 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

____________________ . 

 

Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell’Area 

________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 

 


